
 

 

 

StraPhos – Zukunftsfähige Strategien 
für ein österreichisches 
Phosphormanagement 
Endbericht 



 

 

Impressum 

Medieninhaber, Verleger und Herausgeber:  
Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, Innovation und 
Technologie, Radetzkystraße 2, 1030 Wien  
Autorinnen und Autoren: Arabel Amann, Maximilian Damm, Sandra Peer, Helmut 
Rechberger, Nikolaus Weber, Matthias Zessner, Ottavia Zoboli 
Fotonachweis: © Bildmaterial: TU Wien – Institut für Wassergüte und 
Ressourcenmanagement, © Zusammenstellung: Arabel Amann 
Wien, 2021. Stand: 2. August 2021 

Copyright und Haftung:  
Auszugsweiser Abdruck ist nur mit Quellenangabe gestattet, alle sonstigen Rechte sind 
[...]
Verfahren kann den zuvor genannten Studien entnommen werden. 



 

44 of 215 StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement 

5 Grundlagen Status Quo  

5.1 Datenverfügbarkeit 

Im Rahmen des Projektes wurde eine Kläranlagendatenbank erstellt, die alle Kläranlagen 
Österreichs ≥ 2.000 EWAusbau umfasst. Diese stellt eine wesentliche Grundlage für die 
Darstellung und Bewertung der Referenzsituation der Abwasser- und 
Klärschlammentsorgung in Österreich. Einen Überblick über die wichtigsten erhobenen 
Kenndaten und deren Vollständigkeit gibt Tabelle 8. Die Datenlage ist zufriedenstellend, 
insbesondere für Kläranlagen ≥ 20.000 EWAusbau, und wird als ausreichend repräsentativ 
für die detaillierte Betrachtung der Infrastruktur und Klärschlammentsorgung der 
Kläranlagen gesehen. Im Bereich der Kläranlagen < 20.000 EWAusbau ist die Datenlage 
deutlich geringer, da der Fokus dieser Studie jedoch nicht auf diesen liegt, wird auch 
dieser Datensatz als ausreichend gesehen. 

Tabelle 8: Übersicht über die Verfügbarkeit der Daten zu einzelnen Themenbereichen 

Datenverfügbarkeit… für KA ≥ 20.000 EWAusbau 

= 194 Anlagen 
 für KA < 20.000 EWAusbau 

= 439 Anlagen 

Reinigungsverfahren 99% 35% 

Vorklärung ja/nein 86% 14% 

Vorklärung m³ wenn vorhanden 55% 2% 

Entwässerung ja/nein 92% 23% 

Entwässerungsaggregat 86% 18% 

Entwässerungs-TS 76% 3% 

Klärschlammtrocknung ja/nein 84% 15% 

Art der Klärschlammtrocknung 84% 1% 

Klärschlammlager ja/nein 77% 28% 

Klärschlammlager m³ 48% 6% 

Bio-P Entfernung ja/nein 78% 11% 

Chem-P Entfernung ja/nein 86% 32% 



 

 

StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement  45 of 215 

Datenverfügbarkeit… für KA ≥ 20.000 EWAusbau 

= 194 Anlagen 
 für KA < 20.000 EWAusbau 

= 439 Anlagen 

Fällmittelmenge 52% 7% 

Glühverlust KS-Analyse 42% 4% 

Phosphorgehalt KS-Analyse 38% 3% 

KS-Anfall TS 100% 35% 

KS-Anfall FS 96% 32% 

Entsorgungsart 100% 31% 

5.2 Datenverarbeitung und Ergänzung fehlendender Werte 

Mit den bestehenden Grunddaten wurden umfassende Auswertungen zum Status Quo 
durchgeführt (siehe Analysen in den folgenden Kapiteln). Fehlende Werte wurden 
schließlich durch sogenannte „Proxy-Werte“ aufgefüllt, sodass für alle Kläranlagen ≥ 2.000 
EWAusbau auf Ebene der Einzelanlagen eine vollständiger Datensatz vorlag. Diese Proxy-
Werte wurden basierend auf den vorhandenen Daten und teilweise in Abhängigkeit von 
anderen Variablen (z.B. Reinigungsverfahren) bestimmt. Eine Übersicht über die 
analysierten Variablen, sowie die Art der Erstellung der Proxy-Werte findet sich in Tabelle 
9. Eine detaillierte Beschreibung der Proxy-Wert Findung ist in Anhang B – Festlegungen 
zur Quantifizierung des Referenzzustandes der Abwasserreinigung bei Kläranlagen ohne 
vorhandenem Datensatz – zu finden. 

Tabelle 9: Übersicht über die durchgeführten Analysen zur Festlegung der Proxy-Werte 

Variable Festlegung des Proxy-Wertes Gruppierte Proxy-Werte 
basierend auf Variable… 

Reinigungsverfahren 
Annahme = Belebung mit aerober 
Schlammstabilisierung für KA ohne 
Daten 

- 

Vorklärung ja/nein Annahme = keine Vorklärung für KA 
ohne Daten - 

Entwässerung ja/nein 

In Abhängigkeit weiterer Variablen 
wie Klärschlammverwertungsart, 
Entsorgungsmengen und 
Größenklasse 

- 



 

46 of 215 StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement 

Variable Festlegung des Proxy-Wertes Gruppierte Proxy-Werte 
basierend auf Variable… 

Entwässerungs-TS Median der erhobenen Daten 

Entwässerungsaggregat, 
Größenklasse (kleiner bzw. 
größer 20.000 EWAusbau), 
Kalkzugabe, Entsorgungsart 

Klärschlammtrocknung ja/nein Annahme = keine Trocknung für KA 
ohne Daten - 

Trocknungs-TS Mittelwert der erhobenen TS-Werte 
für Klärschlammtrocknung Art der Klärschlammtrocknung 

Klärschlammlager ja/nein Annahme = kein Lager für KA ohne 
Daten - 

Bio-P Entfernung ja/nein Annahme = kein Bio-P für KA ohne 
Daten - 

Chem-P Entfernung ja/nein Annahme = Chem-P-Entfernung 
vorhanden  - 

Fällmittelmenge Theoretischer Fällmittelbedarf über 
BSB- und P-Zuflüsse aus dem EMREG 

Fällmittelart (Fe oder Al) und 
Nutzung Fällmittel in 
Abhängigkeit der Größenklasse 

Glühverlust Mittelwert/Median der erhobenen 
Daten Reinigungsverfahren 

Phosphorgehalt (P-Fracht im Zulauf abzüglich 
P-Fracht im Ablauf) / KS-Anfall TS - 

KS-Anfall TS Median g TS/d/EW120 * Belastung Reinigungsverfahren 

KS-Anfall FS KS-Anfall-TS/Entwässerungs-TS - 

Entsorgungsart Häufigste Verwertungsart für KA 
< 20.000 EWAusbau Bundesland 

Transportdistanzen Mittelwert der erhobenen Daten Bundesland und Entsorgungsart 

Entsorgungskosten Mittelwert der erhobenen Daten Bundesland und Entsorgungsart 

Klärschlammqualität 
Schwermetalle 

Median der erhobenen Daten - 



 

 

StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement  47 of 215 

5.3 Kläranlageninfrastruktur 

E/EW Verhältnis 

In Österreich wurden im Referenzzeitraum 2015 – 2017 rund 13,8 Mio. EW120/a gereinigt. 
Die Ausbaukapazität in diesem Zeitraum lag bei etwa 14,6 Mio. EWAusbau/a. Die zugehörige 
Einwohnerzahl in Österreich wurden in dieser Studie mit 8.739.806 Einwohnern im Jahr 
2016 ermittelt (Statistik Austria, 2021). In Tabelle 10 sind die in dieser Studie 
herangezogenen Einwohnerwerte (EW) je Bundesland (Auswertung Daten aus der 
EmRegV-OW (2017)) sowie die Einwohnerzahlen (E) der Bundesländer im Jahr 2016 
(Statistik Austria, 2021) angegeben. Zu sehen ist, dass das EW/E-Verhältnis in den 
Bundesländern deutlich voneinander abweicht. Während in der Steiermark nur 1,3 EW 
pro E behandelt werden, ist die Belastung in Vorarlberg mit 2,3 EW pro E fast doppelt so 
hoch.  

Tabelle 10: Liste der verwendeten Einwohnerwerte und Einwohnerzahlen je Bundesland; 
Werte gerundet auf 2 signifikante Stellen 

Bundesland EW E EW/E 

Burgenland 430.000 291.000 1,5 

Kärnten 860.000 560.000 1,5 

Niederösterreich 2.300.000 1.700.000 1,4 

Oberösterreich 2.000.000 1.500.000 1,4 

Salzburg 960.000 550.000 1,8 

Steiermark 1.600.000 1.200.000 1,3 

Tirol 1.300.000 740.000 1,8 

Vorarlberg 900.000 380.000 2,3 

Wien 3.300.000 1.800.000 1,8 

Gesamt 13.800.000 8.700.000 1,6 

© Daten: Statistik Austria (2021) und EmRegV-OW (2017)  



 

48 of 215 StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement 

Reinigungsverfahren und Vorklärung 

Im Folgenden ist ein Überblick über die Stammdaten der Kläranlagen zusammengestellt. 
Wie aus Abbildung 9 zu entnehmen arbeitet der Großteil der Kläranlagen (etwas mehr als 
50 % der Anlagen mit bekanntem Reinigungsverfahren) mit Belebung und anschließender 
aerober Schlammstabilisierung. Etwa 40 % der Kläranlagen besitzen eine Belebung mit 
anaerober Schlammstabilisierung (Faulung). Die übrigen Anlagen haben andere Verfahren, 
wie zum Beispiel eine Sequencing-Batch-Reaktor-Anlage (SBR). Bezogen auf die 
behandelten EW zeigt sich, dass der Großteil der Fracht mittels Belebung und anaerober 
Schlammbehandlung gereinigt wird.  

Anlagen mit einer Ausbaugröße über 20.000 EW wenden hauptsächlich das 
Belebungsverfahren mit anschließender Faulung an, während die Anlagen kleiner 
20.000 EWAusbau vermehrt das Belebungsverfahren mit aerober Schlammstabilisierung 
einsetzen. Für 45 % der Anlagen, aber nur 7 % der CSB-Fracht, konnte kein 
Reinigungsverfahren erhoben werden, dies vor allem für die Anlagen kleiner 20.000 
EWAusbau. Eine Vorklärung wird von rund 60 % der befragten Anlagen betrieben. 

Abbildung 9: Anteil der Kläranlagen bezogen auf die Anzahl (links) bzw. Einwohnerwerte in 
CSB120-Belastung (rechts) mit unterschiedlichen Reinigungsverfahren gestaffelt nach 
Kläranlagengröße (n = 348) 

 
@ TU Wien  



 

 

StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement  49 of 215 

Schlammentwässerung 

Bei der Schlammentwässerung zeigt sich, dass die Kläranlagen, die mittels 
Kammerfilterpresse entwässern, im Durchschnitt mit 28 % den höchsten 
Trockensubstanzgehalt (TS-Gehalt) erreichen (Abbildung 10). Zentrifugen und 
Schneckenpressen erreichen im Durchschnitt eine TS von circa 25 % und nur selten 
beziehungsweise nie eine TS von über 30 %. Die anderen Aggregate, zum Beispiel 
Siebbandpressen, liegen bezüglich der Entwässerungsleistung durchschnittlich geringfügig 
über 20 % und damit zumeist unter den zuvor genannten. Bei Kammerfilterpressen und 
Schneckenpressen kann bereits bei der Entwässerung Kalk hinzugegeben werden. 
Entsprechende Anlagen können durch die Zugabe von Kalk bei der Entwässerung 
durchschnittlich eine circa 5 % höhere TS erreichen, wobei angenommen wird, dass diese 
Erhöhung zumindest zu einem großen Teil der zusätzlichen Kalkmasse zuzuschreiben ist. 

Abbildung 10: TS-Gehalt der Feuchtsubstanz in % nach Entwässerung ohne und mit 
Kalkzugabe (n = 238) 

 
@ TU Wien  



 

50 of 215 StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement 

Klärschlammtrocknung 

Die Daten zeigen, dass eine Klärschlammtrocknung nur in wenigen (19) der befragten 
Kläranlagen durchgeführt wird. Elf Kläranlagen haben eine solare Trocknung, vier eine 
Konvektionstrocknung, zwei einen Bandtrockner und eine Anlage verwendet ein anderes 
Trocknungsverfahren, auf das nicht genauer eingegangen wurde. 

Phosphorelimination 

Abbildung 11 zeigt, dass von den befragten Anlagen knapp über 30 % der Kläranlagen eine 
erhöhte biologische Phosphorentfernung (Einsatz eines Bio-P-Beckens) betreiben. 
Bezogen auf die Wirksubstanzmenge setzen die meisten Anlagen Fällmittel auf Eisen (Fe)-
Basis ein, gefolgt von Kombiprodukten aus Aluminium (Al) und Fe. Reine Al-Fällmittel 
machen nur einen geringen Anteil von rund 12 % der eingesetzten Wirksubstanzmenge 
aus. Die Häufigkeit der Fällmittel-Nutzung je nach Kläranlagengrößenklasse ist in 
Abbildung 12 dargestellt. Die Nutzung der unterschiedlichen Fällmittelarten ist über die 
Kläranlagengrößenklassen vergleichsweise ähnlich verteilt.  

Abbildung 11: Anzahl der Anlagen bei denen die Verfahrensführung auf Bio-P ausgerichtet 
ist (links; n = 633), Art der für die chemische Phosphorelimination eingesetzten Fällmittel 
(rechts; n = 132) anteilsmäßig nach Fällmittel-Wirksubstanzmenge  

 
@ TU Wien 



 

 

StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement  51 of 215 

Abbildung 12: Anteil der genutzten Fällmittel bezogen auf die Wirksubstanzmenge je 
Kläranlagen Kategorie 

 
© TU Wien 

Die benötigte Fällmittelmenge einer Kläranlage ist unter anderem von den vorgegebenen 
Ablaufgrenzwerten abhängig. Gemäß Tabelle 11 ist in sensiblen Gebieten mit strengeren 
Grenzwerten auch mit einem vermehrten Fällmitteleinsatz zu rechnen. Dies wird unter 
anderem durch den β-Wert ausgedrückt. Er beschreibt das Verhältnis der Fe/Al-Zugabe in 
Mol zur fällbaren P-Menge in Mol. 

Tabelle 11: Die Ablaufgrenzwerte für Phosphor (gemäß der 1. AEV (1996)) und spezifische 
Fällmittelmengen βFäll (gemäß DWA-A 202 (2011)) 

KA Kategorie Grenzwert 
P-Ablaufwerte 

Fällmittel-
mengen βFäll 

Kommentar 

KA < 5.000 EW 2,0 mg/l 1,2 - 

KA ≥ 10.000 EW mit Ablauf in ein 
sensibles Gebiet (z.B. Bodensee 
& Neusiedlersee) 

0,5 mg/l 1,5 – 2,5 Senkung auf 1,0 mg/l mit β = 1,5 
Nachfällung von 1,0 auf 0,5 mg/l 
mit β = 2,5 

KA ≥ 5.000 EW ohne Ablauf in 
ein sensibles Gebiet (z.B. 
Bodensee & Neusiedlersee) 

1,0 mg/l 1,5 - 



 

52 of 215 StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement 

In Abbildung 13 wird der theoretische Fällmittelbedarf, berechnet aus den Zulauffrachten 
(P und BSB5; siehe Anhang B), mit dem angegebenen Fällmittelverbrauch der Betreiber 
(n = 127) verglichen. Dargestellt sind jeweils die Mengen der Wirksubstanz (Fe, Al oder 
Kombiprodukt). Es wird außerdem in der Darstellung unterschieden, ob auf der jeweiligen 
Anlage eine Verfahrensführung mit dem Ziel einer erhöhten biologischen 
Phosphorentfernung (Bio-P) zur Anwendung kommt oder nicht. Die Darstellung zeigt, dass 
der Großteil der Anlagen mit ihrem angegebenen Verbrauch unter dem theoretischen 
Bedarf liegen. Anlagen mit erweiterter biologischer Phosphorentfernung weisen im Mittel 
einen geringeren Fällmittelverbrauch auf als jene ohne. Für eine Reihe von Anlagen mit 
Bio-P ist jedoch eine damit verbundene Einsparung von Fällmitteln nicht zu erkennen. 
Einige Anlagen liegen mit dem angegebenen Verbrauch deutlich über, aber auch unter 
dem theoretischen Bedarf, wobei dies vielfältige Gründe haben kann (Fehlerhafte 
Messung oder Angabe des Verbrauchs, fehlerhafte Zulauffrachten in der EMREG-OW-
Datenbank, unzureichende Abbildung der Schwankungen der Phosphorfrachten, erhöhte 
Anforderungen an die Ablaufkonzentrationen etc.). 



 

 

StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement  53 of 215 

Abbildung 13: Vergleich des theoretischen Fällmittelbedarfs, berechnet aus den 
Zulauffrachten (P und BSB5), und dem angegebenen Fällmittelverbrauch der Betreiber 
(n = 127). Die Gerade zeigt das 1:1 Verhältnis, die strichlierten Linien zeigen die mittlere 
Situation über die Gruppen mit oder ohne Bio-P. Kläranlagen mit einem Ablauf in sensible 
Gebiete werden als Kreuze dargestellt. 

 
© TU Wien 

5.4 Klärschlammbehandlung 

Um zu überprüfen, wie weit Daten zum Klärschlammanfall durch die Betreiber mit den 
Daten aus dem Emissionsregister Oberflächengewässer (EmRegV-OW, 2017) 
zusammenpassen, wurde diese beiden Datensätze einander gegenübergestellt. Der 
Vergleich des angegebenen Klärschlammanfalls in t TS/a und der Belastung aus dem 
EMREG-OW als EW120 zeigt den linearen Zusammenhang dieser Parameter (Abbildung 14). 
Ebenso lassen sich die Unterschiede im Klärschlammanfall in Abhängigkeit des 
betriebenen Stabilisierungsverfahrens erkennen. Während die Kläranlagen mit anaerober 
Schlammstabilisierung tendenziell den geringsten Klärschlammanfall pro EW120 aufweisen 



 

54 of 215 StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement 

(37 g TS/(EW120 · d)), liegt jener bei aerober Stabilisierung leicht darüber 
(48 g TS/(EW120 · d)). Bei Kläranlagen mit Kalkzugabe bei der Entwässerung ist außerdem 
der dadurch erhöhte Schlammanfall deutlich zu erkennen (57 g TS/(EW120 · d) mit 
anaerober Behandlung und 61 g TS/(EW120 · d) mit aerober Behandlung).  

Abbildung 14: Zusammenhang des Klärschlamm-Trockensubstanzanfalls in t TS/a und der 
Belastung der Kläranlagen (als EW120). Die strichlierten Linien zeigen den linearen 
Zusammenhang für die unterschiedlichen Stabilisierungsverfahren 

 
© TU Wien 



 

 

StraPhos – Zukunftsfähige Strategien für ein österreichisches Phosphormanagement  55 of 215 

Die Auswertung der Frage nach einer weitergehenden Klärschlammbehandlung hat 
ergeben, dass der Großteil der Kläranlagen neben der biologischen Stabilisierung des 
Klärschlamms und einer Entwässerung keine weiteren Behandlungsschritte durchführt (74 
Kläranlagen; Abbildung 15). Bei 35 Kläranlagen wird dem Klärschlamm im Zuge der 
Entwässerung Kalk zugesetzt. 26 dieser Anlagen verwenden eine Kammerfilterpresse für 
die Entwässerung. Eine Kompostierung beziehungsweise die Herstellung von 
Trockengranulat wird von neun beziehungsweise vier der Kläranlagen direkt am Standort 
durchgeführt. 

Abbildung 15: Arten der weitergehenden Klärschlammbehandlung und Anzahl der 
entsprechenden Anlagen (n = 150 Kläranlagen). Mehrfache Nennung möglich 

 
© TU Wien 

5.5 Klärschlammverwertung und -Entsorgung 

Ein zentrales Element dieser Umfrage war die Erfassung von Klärschlammverwertungs- 
und -entsorgungswegen. Dabei wurden zusätzlich die Kosten der Entsorgung und die 
Transportdistanzen abgefragt. Als Grundlage für die Verwertungs- bzw. Entsorgungswege 
wurden die Angaben aus dem Teilnehmerbericht, den Bundesländerdaten sowie den 
Auswertungen des UBA verwendet und verschnitten. Da es sich bei der Bestimmung der 
Verwertungs- und Entsorgungswege um einen zentralen Kernpunkt der Studie handelt, 
und hier auch ein entsprechender Aufwand zur Abbildung des Status Quo betrieben 